



2023/2160(DEC)

21.11.2023

GROZĪJUMI Nr. 1 - 18

Atzinuma projekts
Vlad Gheorghe
(PE753.751v01-00)

2022. finanšu gada budžeta izpildes apstiprināšana: Eiropas Savienības
Dzelzceļu aģentūra
((2023/2160(DEC))

Grozījums Nr. 1
Vlad Gheorghe, Jan-Christoph Oetjen

Atzinuma projekts
1. punkts

Atzinuma projekts

1. atzinīgi vērtē to, ka Revīzijas palāta uzskata Eiropas Savienības Dzelzceļu aģentūras ("Aģentūra") 2022. finanšu gada pārskatus par likumīgiem un pareiziem visos būtiskajos aspektos;

Grozījums

1. atzinīgi vērtē to, ka Revīzijas palāta uzskata Eiropas Savienības Dzelzceļu aģentūras ("Aģentūra") 2022. finanšu gada pārskatus par likumīgiem un pareiziem visos būtiskajos aspektos; ***atzīmē, ka daži no Revīzijas palātas iepriekšējo gadu konstatējumiem 2022. gada beigās joprojām ir aktuāli;***

Or. en

Grozījums Nr. 2
Gheorghe Falcă

Atzinuma projekts
3.a punkts (jauns)

Atzinuma projekts

3.a uzsver, ka šis briesmīgais karš ir parādījis, cik liela nozīme var būt dzelzceļam; atzīmē, ka kopš iebrukuma Ukrainā dzelzceļš ir bijis nozīmīgs cilvēku un preču pārvietošanas līdzeklis, jo īpaši pēc Ukrainas gaisa telpas slēgšanas civilajai aviācijai; norāda, ka Ukrainas dzelzceļš ir pārvadājis karavīrus, pirmās nepieciešamības darbiniekus, iedzīvotājus, kā arī daudzas ļoti svarīgas kravas, piemēram, lauksaimniecības preces;

Or. en

Grozījums Nr. 3
Gheorghe Falcă

Atzinuma projekts

3.b punkts (jauns)

Atzinuma projekts

Grozījums

3.b *uzsver, ka 2022. gadā dzelzceļa uzņēmumi visā Eiropas Savienībā turpināja atgūties pēc Covid-19 pandēmijas, un to stingrā noturība, kā arī zemās oglekļa emisijas ir divi būtiski faktori, kas palīdzēs nozarei nākotnē sasniegt pirmspandēmijas līmeni;*

Or. en

Grozījums Nr. 4

Vlad Gheorghe, Jan-Christoph Oetjen

Atzinuma projekts

4.a punkts (jauns)

Atzinuma projekts

Grozījums

4.a *atzīmē, ka ERA ir virzījusi vairākas ES līmeņa iniciatīvas, kuru mērķis ir veicināt dzelzceļa satiksmi (gan pasažieru, gan kravu pārvadājumus), tostarp pasākumus ar mērķi labāk pārvaldīt un koordinēt starptautisko dzelzceļa satiksmi, vai jaunu tehnoloģiju, piemēram, vilcienu automatizācijas, izstrādi, tādējādi veicinot Eiropas zaļo kursu;*

Or. en

Grozījums Nr. 5

Dominique Riquet

Atzinuma projekts

4.a punkts (jauns)

Atzinuma projekts

Grozījums

4.a *norāda, ka 2022. gadā tika reģistrētas 28 neatbilstības, turklāt finansiālo neatbilstību skaits*

salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem ir samazinājies;

Or. en

Grozījums Nr. 6
Dominique Riquet

Atzinuma projekts
4.b punkts (jauns)

Atzinuma projekts

Grozījums

4.b norāda, ka no 207 galvenajiem snieguma rādītājiem 167 bija sasniegti, 19 bija sasniegti daļēji, 11 nebija sasniegti, 8 nebija iespējams novērtēt un 2 tika atlikti;

Or. en

Grozījums Nr. 7
Vlad Gheorghe, Jan-Christoph Oetjen

Atzinuma projekts
5. punkts

Atzinuma projekts

Grozījums

5. atzinīgi vērtē to, ka, neraugoties uz saņemto pieteikumu skaita pieaugumu, Aģentūra ir spējusi izsniegt vairāk atļauju, proti, 1861 atļauju dzelzceļa ritekļa laišanai tirgū, 66 vienotos drošības sertifikātus dzelzceļa pārvadājumu uzņēmumiem un divus ERTMS lauka iekārtu apstiprinājumus; atgādina, cik svarīgi ir pabeigt ERTMS ieviešanu līdz 2030. gadam;

5. atzinīgi vērtē **Aģentūras labos rezultātus 2022. gadā, pildot tās kā ES iestādes lomu, kas atbild par dzelzceļa ritekļu tirgū laišanas atļaujām, vienoto drošības sertifikātu dzelzceļa pārvadājumu uzņēmumiem izsniegšanu un ERTMS lauka iekārtu apstiprinājumiem; atzinīgi vērtē** to, ka, neraugoties uz saņemto pieteikumu skaita pieaugumu, Aģentūra ir spējusi izsniegt vairāk atļauju, proti, 1861 atļauju dzelzceļa ritekļa laišanai tirgū, 66 vienotos drošības sertifikātus dzelzceļa pārvadājumu uzņēmumiem un divus ERTMS lauka iekārtu apstiprinājumus; atgādina, cik svarīgi ir pabeigt ERTMS ieviešanu līdz 2030. gadam; **izsaka atzinību par šo sasniegumu atspoguļošanas**

rekordaugstos rādītājos, kas ir lielākie kopš Aģentūra ir pilnībā īstenojusi ceturtnās dzelzceļa tiesību aktu paketes tehnisko pīlāru;

Or. en

Grozījums Nr. 8
Gheorghe Falcā

Atzinuma projekts
6. punkts

Atzinuma projekts

6. atzinīgi vērtē ziņojumu par ES dzelzceļa drošību un savstarpēju izmantojamību;

Grozījums

6. atzinīgi vērtē ziņojumu par ES dzelzceļa drošību un savstarpēju izmantojamību ***un Aģentūras nepārtrauktos centienus sasniegt mērķi par Eiropas vienotās dzelzceļa telpas izveidi un tās pastāvīgo darbu tādās svarīgās jomās kā valsts noteikumu mazināšana un savstarpējas izmantojamības tehnisko specifikāciju gatavības nodrošināšana; atzīmē, ka šāds svarīgs darbs veicinās dzelzceļa savstarpējas izmantojamības stiprināšanu visā Eiropā atbilstoši tam, kas tiek sagaidīts no Eiropas Komisijas politikas šajā jomā;***

Or. en

Grozījums Nr. 9
Gheorghe Falcā

Atzinuma projekts
6.a punkts (jauns)

Atzinuma projekts

6.a atzinīgi vērtē ziņojumu par EUMedRail projektu, kas veicina reģionālo sadarbību ar Vidusjūras dienvidu reģiona partneriem Eiropas kaimiņattiecību politikas ietvaros; norāda, ka šis projekts jo īpaši veicina

Grozījums

6.a atzinīgi vērtē EUMedRail projektu, kas veicina reģionālo sadarbību ar Vidusjūras dienvidu reģiona partneriem Eiropas kaimiņattiecību politikas ietvaros; norāda, ka šis projekts jo īpaši veicina

paraugprakses apmaiņu ES dzelzceļa sistēmas savstarpējas izmantojamības un drošības jomā un Eiropas Dzelzceļa satiksmes vadības sistēmas (ERTMS) popularizēšanu;

Or. en

Grozījums Nr. 10
Gheorghe Falcă

Atzinuma projekts
6.b punkts (jauns)

Atzinuma projekts

Grozījums

6.b atzinīgi vērtē to, ka Aģentūra ir sasniegusi ļoti augstu digitalizācijas pakāpi, likvidējot papīra procesus un ieviešot tiešsaistes risinājumus, piemēram, e-iegākumu, e-rēķinus un elektronisko darba braucienu rezervāciju; atzīmē, ka Aģentūra ir pastāvīgi sadarbojusies ar Eiropas Komisiju, lai palielinātu sava darba efektivitāti;

Or. en

Grozījums Nr. 11
Gheorghe Falcă

Atzinuma projekts
6.c punkts (jauns)

Atzinuma projekts

Grozījums

6.c atzīmē, ka tad, kad ES kandidātvalstis pievienosies Eiropas Savienībai, tās jau būs ieviesušas attiecīgo tiesisko regulējumu un ES acquis; norāda, ka tas ļaus ES iedzīvotājiem izmantot dzelzceļu kā videi draudzīgu un drošu transporta veidu un pārvadāt preces no Dienvidaustrumeiropas un uz to, jo jau pašlaik dzelzceļa kravu pārvadājumu koridori savieno Rietumbalkānus ar ES;

uzsver, ka IPA un Rietumbalkānu projekts atbalsīs to, ka projektu atbalsta saņēmēji īsteno Savstarpējas izmantojamības direktīvu un Dzelzceļa drošības direktīvu; norāda arī, ka tas nodrošinās pamatu dzelzceļa pakalpojumu tirgus atvēršanai un netraucētai dzelzceļa satiksmei no šā kaimiņreģiona un uz to;

Or. en

Grozījums Nr. 12
Gheorghe Falcă

Atzinuma projekts
7. punkts

Atzinuma projekts

7. atzinīgi vērtē to, ka Aģentūra panāca efektivitāti un budžeta izpildi, izmantojot rīcības plānu, kas pieņemts kā daļa no vienotā programmdokumenta 2023.–2025. gadam; tomēr norāda, ka šie centieni nevar kompensēt nepietiekamo budžetu;

Grozījums

7. atzinīgi vērtē to, ka Aģentūra panāca efektivitāti un budžeta izpildi, izmantojot rīcības plānu, kas pieņemts kā daļa no vienotā programmdokumenta 2023.–2025. gadam; tomēr norāda, ka šie centieni nevar kompensēt nepietiekamo budžetu; ***norāda, ka vienotais programmdokuments un konsolidētais gada darbības pārskats ir galvenie dokumenti, kas nodrošina efektīvu Aģentūras pārvaldību plānošanas, uzraudzības un ziņošanas aspektā;***

Or. en

Grozījums Nr. 13
Gheorghe Falcă

Atzinuma projekts
7.a punkts (jauns)

Atzinuma projekts

7.a atzinīgi vērtē to, ka Aģentūra ir devusi ieguldījumu ES sadarbībā ar Ukrainu dzelzceļa savienojumu noturības

Grozījums

7.a atzinīgi vērtē to, ka Aģentūra ir devusi ieguldījumu ES sadarbībā ar Ukrainu dzelzceļa savienojumu noturības

un attīstības jomā; aģentūra atbalstīja Ukrainu un cilvēkus visā pasaulē, meklējot papildu veidus, kā palielināt Ukrainas pārtikas kravu pārvadājumus pa dzelzceļu;

Or. en

Grozījums Nr. 14
Vlad Gheorghe, Jan-Christoph Oetjen

Atzinuma projekts
8. punkts

Atzinuma projekts

8. atgādina, ka Aģentūrai ir vismazākais budžets no visām transporta aģentūrām, turklāt neraugoties uz dzelzceļa transporta priekšrocībām vides jomā, ko Komisija izvirzījusi par prioritāti;

Grozījums

8. atgādina, ka Aģentūrai ir vismazākais budžets no visām transporta aģentūrām, turklāt neraugoties uz dzelzceļa transporta priekšrocībām vides jomā, ko Komisija izvirzījusi par prioritāti; ***atzinīgi vērtē 2022. finanšu gada budžeta palielināšanu, ko papildina dažādi centieni ar mērķi sekmēt konkurētspēju, uzlabot drošību un veicināt pārrobežu sadarbību; tomēr aicina palielināt Aģentūras budžetu un nodrošināt tai nepieciešamos resursus, lai tā varētu darboties kā efektīva iestāde un sekmīgi pildīt savus uzdevumus;***

Or. en

Grozījums Nr. 15
Gheorghe Falcă

Atzinuma projekts
8. punkts

Atzinuma projekts

8. atgādina, ka Aģentūrai ir vismazākais budžets no visām transporta aģentūrām, turklāt neraugoties uz dzelzceļa transporta priekšrocībām vides jomā, ko Komisija izvirzījusi par prioritāti;

Grozījums

8. atgādina, ka Aģentūrai ir vismazākais budžets no visām transporta aģentūrām, turklāt neraugoties uz dzelzceļa transporta priekšrocībām vides jomā, ko Komisija izvirzījusi par prioritāti; ***aicina***

palielināt Aģentūras budžetu un nodrošināt nepieciešamos līdzekļus, kas tai ļautu darboties kā efektīvai iestādei un pildīt savus uzdevumus;

Or. en

Grozījums Nr. 16
Vlad Gheorghe, Jan-Christoph Oetjen

Atzinuma projekts
8.a punkts (jauns)

Atzinuma projekts

Grozījums

8.a atzinīgi vērtē Aģentūras centienus panākt dzimumu paritāti; norāda, ka ir iespējami ievērojami uzlabojumi. Pašlaik kopējais darbinieku sadalījums ir 65 % vīriešu un 35 % sieviešu, un šī dzimumu nevienlīdzība ir vēl izteiktāka vadošos amatos. Mudina Aģentūru pastiprināt apņemšanos panākt patiesi līdzsvarotu dzimumu pārstāvību, ņemot vērā 2022. gada dzimumu audita konstatējumus;

Or. en

Grozījums Nr. 17
Dominique Riquet

Atzinuma projekts
8.a punkts (jauns)

Atzinuma projekts

Grozījums

8.a atzinīgi vērtē pastāvīgo darbinieku maksimālā skaita palielināšanu līdz 154 cilvēkiem, salīdzinot ar 151 darbinieku 2021. gadā;

Or. en

Grozījums Nr. 18

Vlad Gheorghe, Jan-Christoph Oetjen

Atzinuma projekts
8.b punkts (jauns)

Atzinuma projekts

Grozījums

8.b atzinīgi vērtē Aģentūras proaktīvo reakciju uz ieteikumiem iepriekšējā gada novērojumā, kuros Aģentūru mudināja ieviest efektīvas pārbaudes nolūkā pārbaudīt pieteikuma iesniedzēju MVU statusu. Atzinīgi vērtē pastiprinātas kontroles īstenošanu ar mērķi pārbaudīt MVU statusu saistība ar vienoto drošības sertifikātu un ritekļu atļauju pieteikumiem;

Or. en